Abbiamo detto del fondamento che la metafisica aristotelica offriva al più saldo sapere astrologico; ma non andrà dimenticato che, nella sua storia, l'astrologia era venuta assorbendo motivi stoici, neoplatonici, ermetici, inserendo la causalità celeste in un mondo tutto vivo, percorso da forze che si richiamano e si corrispondono da parte a parte ("quod est superior, est sicut quod est inferius ad perpetrandam miracula rei unius")⁹⁹ raccogliendosi nell'uomo-microcosmo e rendendolo capace di operazioni mirabili ("recipit potentiam inducendi motus in competenti materia per sua

V. f. 325 ra.

⁹⁹ *Tabula smaragdina*, ed. J. Ruska, Heidelberg 1926, p. 182.

opera... consequitur vim movendi res extra positas suis radiis"; "totum magisterium est ut superius fiat inferius et inferius superius").¹⁰⁰ Sarebbe quindi difficile isolare l'astrologia da tutto il complesso delle scienze magiche *de secretis*, *de experimentis*, dalle tecniche degli incantesimi e del magistero alchemico. "Radices magice sunt motus planetarum" aveva scritto *Picatrix* spiegando che *scire* non è solo legare cielo e terra, ma ripercorrere a ritroso i momenti della produzione del molteplice (*reverti unde venit*) per cogliere l'unità originaria, Dio come "radix et principium omnium huius mundi rerum" e conoscere in lui "qualis est mundus et eius effectus, et quomodo per eius creatorem factus sit". Per questo il sapere che *Picatrix* propone si colloca al di sopra del trivio e del quadrivio, al di là della metafisica, come *donum Dei* ("maius donum et nobilissimum quod Deus hominibus huius mundi dederit est scire"), scienza dei mutamenti radicali ("omnia que homo operatur et ex quibus sensus et spiritus sequuntur illo opere per omnes partes et pro rebus mirabilibus quibus operantur") e in questo senso *nigromantia*.¹⁰¹

Non diversa la struttura teorica della scienza alchemica che inizia fra XII e XIII secolo la sua storia complessa, destinata a affascinare la cultura europea fino a tutto il Rinascimento. *Scientia* che procede "per demonstrationes et causas et syllogisticas rationes" - precisa il *Liber quartorum Platonis*¹⁰² - l'alchimia riprende i moduli risolutivi e anagogici della dialettica neoplatonica nella ricerca, al di là delle mutevoli specie, di un'unità originaria ("omnia entia unum sunt ex una radice"; "unam radicem et substantiam et materiam invenies"; "natura perpetua ac omnia coequans"),¹⁰³ l'*identitas* di Platone, l'uno di Euclide,¹⁰⁴ di qui è possibile ridiscendere - ripercorrendo i momenti dell'*artificium summi Creatoris* - per produrre quelle *operationes mirabiles* che ampliano la conoscenza e il potere dell'uomo:

¹⁰⁰ Alkindi, *De radiis*, cit., p. 230; *Turba philosophorum*, in *Theatrum chemicum*, vol. IV, Argentorati 1659, p. 576.

¹⁰¹ *Picatrix*, ed. D. Pingree (*Picatrix, The latin version of the Gháyat Al-Hakím*, London 1986), pp. 32, 3-4, 32-33, 3-5.

¹⁰² *Liber quartorum Platonis*, in *Theatrum Chemicum*, vol. V, Argentorati 1660, p. 157.

¹⁰³ *Liber quartorum Platonis*, cit., p. 105; Moriensus, *Liber de compositione alchemiae*, in Mangeti *Bibliotheca chemica curiosa*, Coloniae Allobrogum 1702, vol. I, p. 513B; *Turba philosophorum*, in *Theatrum chemicum*, vol. V, p. 1.

¹⁰⁴ *Liber quartorum Platonis*, cit., p. 107.

Sic habebis gloriam totius mundi - promette la *Tabula smaragdina* -, id est hoc lapide sic composito, gloriam huius mundi possidebis. Ideo fugiet a te omnis obscuritas. Id est, omnis inopia et aegritudo.¹⁰⁵

Esperienza mistica, riflessione metafisica, tecniche pratiche convergono nel delineare una "scientia nimis profunda et fortis intellectui" che colloca l'uomo in una posizione privilegiata nella grande catena dell'essere, al vertice del creato:

Scias quod sciencia est quid valde nobile et altum - proclama *Picatrix* - et qui studet in ea et per eam operatur suam recipit nobilitatem et altitudinem. ... Et ille est perfectus qui scientiae gradum attingit ultimum... et est separatus ab animalibus in suis magisteriis et scienciis... Et est in eo virtus Dei et sciencia iusticie pro civitatibus gubernandis... Et invenit magisteria subtilia et eorum subtilitates, et facit miracula et ymagines mirabiles, et scientiarum formas retinet. Et est separatus ab omnibus aliis animalibus sensibilibus. Fecitque ipsum Deus compositorem et inventorem suarum sapientiarum et scientiarum et explanatorem suarum qualitatum et omnium rerum mundi receptorem spiritu propheticō sua sapiencieque thesaurum, intellectorem omnium rerum et coniunctionum in maiori mundo existencium. Et eciam ipse homo comprehendit omnes intelligencias et compositiones rerum huius mundi suo sensu, et ipse non comprehendunt eum; et omnia serviunt ei, et ipse nulli corum servit. Et sua voce assimilatur unicuique animali quando ei placet.¹⁰⁶

Forse proprio nei testi astrologici, magici, alchemici, ai margini della cultura delle scuole, si viene delineando una forma di scienza ove la teoria si coniuga con la pratica aprendo nuovi orizzonti alla creatività e alla potenza del sapiente. Come nei testi ermetici tardoantichi, anche in questa letteratura, che spesso si richiama al mitico Ermese, la conoscenza delle forze vive che percorrono il mondo e dei reciproci influssi fra le diverse nature, è strettamente connessa alla celebrazione della dignità dell'uomo.¹⁰⁷

Impossibile seguire tutte le varie articolazioni delle scienze sperimentalì ("qui in hac sciencia se intromittere intendit scire oportet quod propter opera et experimenta que fiunt in hoc mundo scientiarum profunditates et secreta sciuntur, et ex operibus et experimentis solvuntur dubia...")¹⁰⁸ impegnate assiduamente a difendere la propria dignità contro i sospetti e le condanne teologiche attraverso la distinzione fra una magia che è conoscenza e utilizzazione delle forze della natura e una magia che

¹⁰⁵ *Tabula smaragdina*, cit., p. 182.

¹⁰⁶ *Picatrix*, cit., p. 26.

¹⁰⁷ Cfr. E. Garin, *Medioevo e Rinascimento*, Bari, 1954, p. 154.

¹⁰⁸ *Picatrix*, cit., p. 170.

procede con l'aiuto degli spiriti infernali. Limitandoci qui all'astrologia che di tutte costituisce il fondamento, deve essere sottolineato il confronto che necessariamente veniva a porsi con la teologia, affermandosi entrambe come scienze cui le altre si coordinano e che inveniscono la posizione dell'uomo nel mondo, i suoi rapporti con Dio, la sua storia. Non a caso i problemi cruciali dell'astrologia coincidono con quelli della teologia, a cominciare dalla conciliazione fra necessità e libero arbitrio, fra l'inflessibile moto dei cieli e la realtà contingente: il problema si pone costantemente dallo *Speculum astronomie* a Guido Bonatti e Pietro d'Abano in riferimento alla discussione di Albumasar sul concetto di *possibilis*, secondo un testo del *De interpretatione* di Aristotele.¹⁰⁹ Con molta chiarezza l'autore dello *Speculum* richiama l'antico problema teologico:

Et fortassis attingentius intuenti, eadem aut saltem similis generc est ista dubitatio ei dubitationi, quae est de divina providentia; nam in his quae operatur dominus per caelum, nihil aliud est caeli significatio quam divina providentia. ... Unde in libro universitatis... potuit figurare, si voluit, quod sciebat; quod si fecit, tunc eadem est determinatio de compossibilitate liberi arbitrii cum divina providentia et cum interrogationis significatione. Si ergo divinam providentiam stare cum libero arbitrio annullari non possit, neque annullabitur quin stet magisterium interrogationum cum eo.

Del resto tutti i teologi debbono fare i conti con l'astrologia, posto che essa rappresenta per tutti - dopo l'acquisizione del sistema aristotelico - la coerente applicazione di una legge fisica universalmente accettata, la causalità dei cieli sul mondo sublunare ("certum est per Aristotelem, - ricordava Bacon - quod coelum non solum est causa universalis, sed particularis, omnium rerum inferiorum").¹¹⁰ di qui le discussioni sui condizionamenti fisiologici del libero arbitrio, la funzione degli angeli, motori dei cieli, nel corso della storia, la difficile distinzione fra previsione astrologica e profezia: i quesiti del generale dell'ordine domenicano Giovanni di Vercelli a Roberto di Kilwardby e a Tommaso